
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-го СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
от 13.02.2025 №105 

с. Новая Усмань 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 

22.07.2024 №719 «Об утверждении порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» 

 

В соответствии со статьями 78, 78.1 и 78.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.11.2024 № 1573 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782», руководствуясь 

Уставом, администрация Усманского 1-го сельского поселения, 

администрация Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 

22.07.2024 №719 «Об утверждении порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Усманского 1-го 



сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» следующие изменения: 

1.1. приложение к постановлению дополнить пунктами 6, 7, 8, 9 

следующего содержания: 

 «6. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,  

установленных при их предоставлении. 

 

6.1. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидии, главный распорядитель или органы муниципального финансового 

контроля в течение трех рабочих дней со дня обнаружения указанных 

нарушений направляет юридическому лицу уведомление о возврате 

субсидии. 

6.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет в течение тридцати дней со 

дня получения уведомления о возврате субсидии. 

6.3. В случае нарушения юридическим лицом срока возврата субсидии, 

установленного пунктом 2 настоящего пункта, субсидия возвращается в 

бюджет в соответствии с законодательством. 
  

7. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии 

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в 

случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий. 

 

7.1. Возврат в текущем финансовом году получателем субсидий 

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 

осуществляется в случаях, предусмотренных соглашениями о 

предоставлении субсидий. 

Решение о возврате в бюджет остатков субсидий, не использованных в 

отчетном финансовом году, принимается в срок не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным. 

При отказе получателя от возврата суммы полученной субсидии в 

бюджет взыскание производится в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 
  

8. Положение об обязательной проверке главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 

предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового 

контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателями. 

 

8.1. Получатель субсидии должен дать согласие на осуществление в 

отношении него проверки главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидии, а также проверки органами муниципального финансового 

контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в соглашение. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#P110
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


 

9. Требования к правовым актам в части проведения отбора. 

 

9.1. В целях определения требований к размещению и содержанию 

объявления о проведении отбора в правовом акте указываются положения, 

предусматривающие дату размещения объявления о проведении отбора на 

едином портале или на ином сайте (с размещением указателя страницы сайта 

на едином портале) (в случае определения высшим исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации, в бюджете которого расчетная доля 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением 

субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не 

превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного 

бюджета субъекта Российской Федерации, государственных 

информационных систем субъекта Российской Федерации в целях 

проведения отбора и принятия решения высшим исполнительным органом 

указанного субъекта Российской Федерации, местной администрацией 

муниципального образования, находящегося на территории указанного 

субъекта Российской Федерации, в соответствии с абзацем вторым пункта 

7 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также при 

необходимости на официальном сайте главного распорядителя бюджетных 

средств в сети «Интернет». 

9.2. В целях установления требований к рассмотрению и оценке заявок в 

правовом акте указываются положения, предусматривающие: 

а) порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия 

установленным правовым актом требованиям с учетом следующего: 

- сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки, 

включая стоимостные критерии оценки, если такие критерии применяются, 

составляет 100 процентов; 

- сумма величин значимости всех применяемых показателей, 

образующих критерий оценки, составляет 100 процентов;  

- начисление баллов по критериям оценки или показателям критериев 

оценки осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки; 

- шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев оценки 

должны иметь конкретные значения, а не диапазон оценки в несколько 

баллов; 

- в случае если для оценки заявок применяются показатели критериев 

оценки, оценка заявок осуществляется по всем установленным показателям 

критериев оценки. 

9.3. В части определения порядка внесения изменений в объявление о 

проведении отбора, которое осуществляется не позднее наступления даты 

окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий с 

соблюдением следующих условий: 

- срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким 

образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 

даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 10 

календарных дней, в случае если получатель субсидии определяется по 

результатам конкурса, или не менее 3 календарных дней, в случае если 

получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=477132#l17384
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=477132#l17384
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


- при внесении изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не 

допускается; 

- в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок в 

объявление о проведении отбора получателей субсидий включается 

положение, предусматривающее право участников отбора получателей 

субсидий внести изменения в заявки; 

- участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, 

уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора 

получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения 

изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с 

использованием системы "Электронный бюджет". 

9.4. В части определения порядка рассмотрения и оценки заявок, а также 

определения победителей отбора: 

- автоматическое формирование протокола подведения итогов отбора на 

едином портале на основании результатов определения победителя 

(победителей) отбора и подписание его усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных 

средств (уполномоченного им лица) или председателя комиссии 

(председателя комиссии и членов комиссии) в системе "Электронный 

бюджет", а также размещение указанного протокола на едином портале не 

позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

- внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол 

подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней 

со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и 

протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий 

указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном средстве массовой информации Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области «Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» и на официальном сайте администрации Усманского  1-го сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Усманского1-го 

сельского поселения                                                                      А.М. Ларионов 
 

 

 

 

 


